Compendiosa.

66. Circa substitutionem quid mori habeat.

67. De Legitima, Falcidia & Trebellianica detrahenda.

68. De duplici detrahenda Legitima & Trebellianica.

Quaest. IV. De Testamentis sive Ultimis Voluntatibus. 411

tam in Magno Belgio Consilio ex Christiano refert Zypaus in Not. Jur. Belg. Tit. de Testam. Et quidem variè de Falcidiae & Trebellianicae reductione tractant Auctores etiam Nostrates.

69. Qui passivè intestabilis.

An Fratres Minores,

Notandum pro Belgio.

70. Illegitimi ex damnato citu natis debentur alimenta.

Nil præterea his relinquitur qui possit à patre.

Ad saltem à matre.

Quærendum nunc sequitur, quibus testamento bona relinqui possint? Et in primis ex Jure ac Doctorum communi sententia constat, esse intestabiles passivè, qui activè ratione criminum. Specialiter autem hereditatem aut legatum ex testamento accipere prohibentur hominum civitates vel cõmunitates Judæorum. Item Fratres Minores non possunt heredes institui; et sunt capaces legatorum, eis sub modo Regulæ seu paupertati eorum congruo relictorum; ut dilucidè tradunt Pontifices c. *Exist* in 6. & *Clem. Exivi*, de verb. signif. ac Expõsitores Regulæ.

In Belgio quoque generatim sub pœna nullitatis Ecclesiæ seu monasteria (quas vocant manus mortuas) prohibentur per leges Principum succedere, sive per testamentum, sive ab intestato in bonis immobilibus art. 15. addit. 2. *Lati Inventus*, uti refertur in *Codice Belgico V. Testamentum* §. 18. Debetur equidem hereditas seu rei legatæ æstimatio, si testator adjecerit clausulam, ut si res obtineri nequeat, pretium illius distrahendæ pio loco cedat. Quæ tamen clausula si omittatur, supposita in statuto clausulâ irritante, cõsuet *Zoësius in ff. de Legatis & Fideicommissis* num. 28. nec pretium quidem sive æstimationem rei immobilis deberi: tamen in oppositum propendat *Peckius Tr. de amoris æt. bonorum* c. 9. in fine (quem vide) quando de absoluta testatoris voluntate satis constat.

Circum illegitimos non legitimos solet specialis quaestio in præsentem moveri. Et quidem constat, eis deberi alimenta, etsi sint procreati ex damnato per leges civiles concubitu, puta incesto, adulterino aut nefario (qui est inter ascendentes & descendentes) idque ex æquitate Juris Canonici (quod etiam in tribunalibus sæcularibus obtinet) c. *Cum haberet in fine*, *De eõ, qui duxit in Matr.* quo proinde temperatus est rigor (uti sonat) immoderatus Juris civilis, *Auth. Licet* C. de natural. liberis & *Auth. Ex complexu* C. de incestis nuptiis. His tamen parcitüs alimenta debentur, quam naturalibus, nec nisi necessaria, quatenus scilicet se aliàs sustentare conveniënter non possunt.

Nil autem potest eis ultra inter vivos aut etiam per testamentum validè donari à patre; sed & donatum debet in cõscientia restitui legitimis heredibus, uti volunt Doctores. Videri possunt Authenticæ citatæ. Idem est de iisdem respectu matris, juxta communem sententiam Doctorum. Etsi Varii (inter quos *Lessius* c. 19. *dub. 6. Lugo disp. 2. 4. §. 6. n. 119.*) probabile putent oppositum, eò quòd leges videantur loqui spe-

cialiter de bonis paternis, adeoque cum versemur in materia odiosa, non sint extendendæ ad materiam. Ut proinde accepta atque relicta à matre possit spurius quicumque retinere, donec à judice repetatur, juxta Nonnullos.

Filii naturales non succedunt quidem patri ab intestato, etiam deficientibus legitimis, possunt tamen per testamentum institui heredes, etiam ex asse, relicta (si supersint) ascendentibus legitimâ, eis Jure Cæsareo (quod non ubique observatur) debitâ. Si tamen præteriti sint, non competit eis querela inofficiosæ: eò quòd patri detur facultas, non imponatur id agendi necessitas. Ab intestato autem deficiente legitimâ sobole & uxore, ad eos devolvitur pars sexta, seu (ut Juristæ loquuntur) sextans aut duæ uncie bonorum, medieta-te harum cedente matri, si supersit. Dum supersit proles legitima vel uxor, sola hereditatis uncia, seu pars duodecima assis (ut loquuntur) potest eis relinqui, dividenda cum matre, si supersit. Videri potest *Authenticæ licet*, seu *Novell. 89. c. 12.* Substitui tamen possunt legitimis pupillariter, juxta *Tuldenum in C. de Natural. liberis* n. 2.

Matri, si desint legitimi, succedunt ab intestato tamquam heredes ex asse, qui vulgò naturales dicuntur, etsi forent stylo Juris Cæsarei spurii vulgò quaestri, dum tamen non ex coitu damnato.

Si adsint legitimi, succedunt cum iis ex æquo in bonis maternis, nisi mater sit illustris. *L. 5. Cod. ad S. C. Orficiannum*. Vide etiam *L. 2. 4. & 8. ff. Unde cognati*, & *L. 29. ff. de inofficioso testam.* & *Instit. ad S. C. Orficiannum* §. *Novissime*.

Notandum verò stylo Juris Cæsarei solos celeri naturales, qui ex cõcubina domestica, quæ unica sit, quasi loco uxoris, procreati sunt; illique soli concedi privilegium *Auth. licet*, & *Novell. 89. cit.* Unde hæc ratione hodie vix invenirentur naturales; quando cõcubinatus (qui est deterior) non est permittus, sed Jure præsertim Canonico damnatus. Unde hodie secùdum Jus Canonicum, etiam consuetudine receptum (ut testatur *Abbas*, in c. *Per venerabilem* & alii apud *Co-varruvias in Epitome* 4. *Decretal. p. 2. c. 8. §. 4. n. 2. in fine*) naturales dicuntur, quotquot extra statum conjugalem ex personis solutis (inter quos tamen concubium esse poterat) concepti vel nati sunt. Spurius autem (quales censentur Jure Cæsareo etiam nati ex solutis extra cõcubinatum præmissum) dicuntur, inter quorum parentes tempore conceptionis & nativitatis erat impedimentum dirimens.